
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 3467 del 24/03/2015

Proposta: DPG/2015/3810 del 23/03/2015

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE A FAVORE DEGLI ISTITUTI
PROFESSIONALI NECESSARIE ALL'AZIONE DI SUPPORTO AL SISTEMA
REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE L.R. 5/2011
ART. 11 - TRIENNIO A QUALIFICA AVVIATO NELL'A.S. 2014/2015.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/03/2015

pagina 1 di 12



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.105/2010, “Revisione alle disposizioni in merito alla
programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale 11/02/2008, n. 140 e
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla
deliberazione della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 265” e
ss.mm.ii.;

- n.2049/2010  “Approvazione  dei  requisiti  e  modalità  di
selezione degli enti di formazione professionale e degli
istituti professionali per l'attuazione dell'offerta dei
percorsi triennali di IeFP”; 

- n.  298/2011  “Approvazione  delle Disposizioni  per  la
realizzazione  dell'offerta  regionale  di  istruzione  e
formazione professionale dell'a.s. 2011/2012; 

- n.  533/2011  “Azione  regionale  per  l’integrazione
progettuale  e  operativa  per  il  triennio  a  qualifica
2011/2013 a supporto dei soggetti del sistema IeFP”;

- n.  928/2011  “Azione  Regionale  IeFP:  approvazione  dei
soggetti  attuatori  e  delle  modalità  di  gestione,  in
attuazione della DGR n. 533/2011”;

- n. 1654/2011 “Variazione di bilancio ai sensi della L.R.
n. 40/2001, art. 31, comma 4, lettera B) e contestuale
approvazione  del  riparto  delle  risorse  ed  assegnazione
delle  stesse  a  favore  degli  istituti  professionali
necessarie per il finanziamento dell’azione regionale per
l’integrazione  progettuale  e  operativa  e  strumenti  di
governo del sistema di IeFP”;

- n.  1043/2012  “Azione  regionale  per  l'integrazione
progettuale e operativa di supporto al Sistema regionale
dell'istruzione e formazione professionale per il triennio
a Qualifica 2012/2014”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



- n.  1580/2012  “Azione  regionale  per  l’integrazione
progettuale e operativa di supporto al sistema regionale
dell’istruzione  e  formazione  professionale  L.R.  5/2011
art. 11 – Istituti Professionali: triennio a qualifica
2012/2014”;

- n.  846/2013  “Modifiche  delle  modalità  di  liquidazione
concernenti il Piano di Azione Regionale a sostegno della
realizzazione dell'offerta IeFF - DGR nn. 533/11 - 928/11
e ss.mm.ii”;

- n.  1398/2013  “Azione  regionale  per  l’integrazione
progettuale e operativa di supporto al sistema regionale
dell’istruzione e formazione professionale per il triennio
a qualifica 2013/2015”;

- n.  1550/2013  “Azione  regionale  per  l'integrazione
progettuale e operativa di supporto al sistema regionale
dell'istruzione  e  formazione  professionale  l.r.  5/2011
art. 11 - Istituti professionali: triennio a qualifica
2013/2015”;

- n.  1019/2014  “Azione  regionale  per  l'integrazione
progettuale e operativa di supporto al sistema regionale
dell'istruzione formazione professionale per il triennio a
qualifica 2014/2016;

Vista  in  particolare  la  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 78/2015 “Azione di supporto al sistema regionale
dell'istruzione e formazione professionale L.R. 5/2011 art.
11 – Istituti Professionali: triennio a qualifica avviato
nell'a.s. 2014/2015 che ha disposto:

a) di  dare  continuità  all'azione  regionale  a  supporto  del
sistema dell'istruzione e formazione professionale, di cui
all'art. 11 L.R. n. 5/2011 e ss.mm.ii., a titolarità degli
Istituti Professionali operanti in regime di sussidiarietà
per le azioni rientranti nell'ambito B) “Attività rivolte
agli allievi”;

b) di attribuire, le risorse alle Istituzioni Scolastiche per
il triennio a qualifica avviato nell'a.s. 2014/2015, sulla
base dei seguenti criteri:

- 80% sulla base del numero di studenti iscritti nell'a.s.
2014/2015 di cui 80% attribuito sulla base del numero di
studenti iscritti alle classi prime e 20% attribuito
sulla base del numero di studenti iscritti alle classi
seconde;

- 20%  sulla  base  del  numero  di  studenti  qualificati
nell'a.s. 2013/2014;

pagina 3 di 12



in funzione dei dati rilevati dalla banca dati “Anagrafe
regionale  degli  studenti”  così  come  alimentata  dalle
comunicazioni inviate dalle Istituzioni scolastiche;

c) di quantificare al fine di garantire le azioni rientranti
nell'ambito  B)  “Attività  rivolte  agli  allievi”  in
continuità con i trienni 2011/2013, 2012/2014, 2013/2015,
in  €  4.000.000,00  l'ammontare  delle  risorse  per  il
finanziamento  dell'azione  regionale  per  il  triennio  a
qualifica avviato nell'a.s. 2014/2015 di cui alle risorse
nazionali Legge 144/1999; 

d) di  ricomprendere  nell'ambito  dell'intervento  unitario
dell'azione regionale quantificata in € 4.000.000,00 tutte
le attività di espletamento che accompagnano l'erogazione
del Sistema Regionale di Formalizzazione e Certificazione
delle  Competenze  finalizzato  all'acquisizione  del
certificato  di  qualifica  professionale  regionale  per
l'a.s.  2014/2015,  applicando  quanto  disposto  dalla
deliberazione  n.  533/2014  e  della  determinazione
dirigenziale n. 7185/2014;

e) di confermare che potranno concorrere alla realizzazione
dell’azione regionale tutti gli Istituti Professionali che
in  regime  di  sussidiarietà  integrativa  rilasciano  la
qualifica  triennale,  ricompresi  nell’allegato  1)  della
suddetta deliberazione, complessivamente pari a 71;

f) di richiedere  ai suddetti 71 Istituti professionali di
compilare, sottoscrivere e far pervenire entro il 5  marzo
2015 l’impegno alla realizzazione dell’azione di supporto
al  sistema  regionale  dell'istruzione  e  formazione
professionale  L.R.  5/2011  art.  11  per  il  triennio  a
qualifica avviato nell'a.s. 2014/2015;

g) di  prevedere  che  al  finanziamento  e  all’assunzione  del
relativo impegno di spesa, provvederà  la Responsabile del
Servizio  Programmazione,  Valutazione  e  Interventi
regionali nell'ambito delle politiche della formazione e
del lavoro, con successivo proprio atto, a seguito della
ricezione delle già citate dichiarazioni di impegno;

Considerato  che  sono  pervenute  al  Servizio
Programmazione,  Valutazione  e  Interventi  regionali
nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro le
dichiarazioni di impegno alla realizzazione dell’azione di
supporto al sistema regionale dell'istruzione e formazione
professionale L.R. 5/2011 art. 11 per il triennio a qualifica

pagina 4 di 12



avviato  nell'a.s.  2014/2015,  da  parte  di  72  Istituti
professionali;

Rilevato che sono pervenute:

− n. 71  dichiarazioni di impegno da parte degli Istituti
Professionali  operanti  in  regime  di  sussidiarietà
integrativa  che  rilasciano  la  qualifica  triennale
ricompresi  nell'allegato  1)  parte  integrante  della
Delibera di Giunta n. 78 del 9/2/2015; 

− n.  1  dichiarazione  di  impegno  da  parte  dell'Istituto
Professionale Galvani-Iodi di Reggio Emilia  in data 4
marzo 2015 con protocollo PG.2015.0134922; 

Accertato l’impossibilità di procedere all’accoglimento
dell’istanza presentata  dall'Istituto Professionale Galvani-
Iodi di Reggio Emilia  in quanto soggetto non rientrante tra
gli  Istituti  Professionali  che  operano  in  regime  di
sussidiarietà,  per  l'acquisizione  della  qualifica
professionale  triennale  in  esito  ai  percorsi  IeFP,   e
pertanto  non  ricompreso  nell’elenco  degli  Istituti
Professionali  di  cui  allegato  1)  parte  integrante  della
deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 9/2/2015;

Dato atto che lo scrivente Servizio ha comunicato  via
Pec in data 11/3/2015 con nota prot. PG.2015.0154543 ai sensi
dell'art. 10-bis della L. 241/1990 e s.m.i. i motivi ostativi
all’accoglimento della sua istanza, invitandolo a produrre
osservazioni;

Considerato che a seguito di tale preavviso l’Istituto
Professionale  Galvani-Iodi  di  Reggio  Emilia  con  nota
pervenuta  in  data  18  marzo  2015  e  registrata  con  prot.
PG.2015.0173547  ha  prodotto  le  proprie  osservazioni,
conservate agli atti dello scrivente Servizio, dalle quali
non  emergono  elementi  comprovanti  che  l’Istituto
Professionale  Galvani-Iodi  di  Reggio  Emilia  sia  soggetto
rientrante  fra  coloro  che  possono  partecipare  alla
realizzazione dell’azione di supporto al sistema regionale
dell'istruzione e formazione professionale L.R. 5/2011 art.
11 – triennio a qualifica avviato nell'a.s. 2014/2015, così
come indicato al punto 5) del dispositivo della deliberazione
di Giunta regionale n.78/2015;

Ritenuto,  pertanto  di  non  poter  accogliere per  le
motivazioni  sopra  esposte,  l’istanza  presentata  dall’
Istituto Professionale Galvani-Iodi di Reggio Emilia;

Ritenuto pertanto di assegnare, al fine di comunicare
tempestivamente   alle  istituzioni  scolastiche  l'ammontare

pagina 5 di 12



delle risorse così come quantificate in applicazione dei cri-
teri previsti dalla  deliberazione di Giunta n. 78/2015,  in
attesa dell'approvazione da parte dell'Assemblea Legislativa
del Bilancio 2015, alle 71 istituzioni scolastiche ammissibi-
li le risorse previste dalla sopra citata deliberazione  per
le attività di cui all'ambito B) “Attività rivolte agli al-
lievi”, come dettagliato nella tabella di cui all’allegato
1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Richiamati:

- l’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n.3;

- la  Legge  13  agosto  2010,  n.136  “Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n.4 “Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art.3, legge 13 agosto
2010, n. 136”;

Dato  atto  che  sono  stati  assegnati  dalla  competente
struttura ministeriale alle attività da espletare da parte
dei soggetti di cui all’Allegato 1), parte integrante del
presente  provvedimento,  i  codici  C.U.P.  (codice  unico  di
progetto) come nello stesso riportati;

Visti:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

- la  DGR  n.1621/2013  “Indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33”;

- la DGR n. 57/2015 “Programma triennale per la trasparenza
e l’integrità. Approvazione aggiornamento per il triennio
2015-2017”; 

Richiamati:

- il D.LGS 118/2001 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.
31 e 27 marzo 1972, n. 4"; 

pagina 6 di 12



- la L.R. n.29/2013 “Bilancio di previsione della Regione
Emilia-Romagna  per  l'esercizio  finanziario  2014  e  del
Bilancio Pluriennale 2014-2016”;

- la  L.R.  n.18/2014  di  assestamento  al  bilancio  di
previsione 2014 e pluriennale 2014/2016;

- la  L.R.  n.25/2014  “Autorizzazione  all'esercizio
provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno 2015”;

- la  L.R.  n.43/2001  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n.1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture
organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito
alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali” e s.m.;

- n.1663/2006  “Modifiche  all’assetto  delle  Direzioni
Generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

- n.2416/2008  ”Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

- n.1377/2010  “Revisione  dell’assetto  organizzativo  di
alcune  Direzioni  Generali”,  così  come  rettificata  con
Delibera di Giunta n. 1950/2010;

- n.2060/2010 “Rinnovo incarichi a Direttori Generali della
Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”; 

- n.1222/2011  “Approvazione  degli  atti  di  conferimento
degli  incarichi  di  livello  dirigenziale  (decorrenza
1.08.2011)”;

- n.1642/2011 “Riorganizzazione funzionale di un servizio
della Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro e
modifica  all’autorizzazione  sul  numero  di  posizioni
dirigenziali  professional  istituibili  presso  l’Agenzia
Sanitaria e sociale regionale”;

- n.221/2012  “Aggiornamento  alla  denominazione  e  alla
declaratoria e di un Servizio della Direzione generale
Cultura, Formazione e Lavoro”;

- n.1179/2014  “Proroghe  contratti  e  incarichi
dirigenziali”;

pagina 7 di 12



Dato  atto  della  determinazione  dirigenziale  n.  16910
del  17/11/2014  ”  proroga  degli  incarichi  dirigenziali  in
scadenza al 30.11.2014 nell'ambito della direzione generale
cultura, formazione e lavoro”;

Attestata,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.
2416/2008 e s.m.i. la regolarità del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  procedere  all'assegnazione,  al  fine  di  comunicare
tempestivamente   alle  istituzioni  scolastiche
l'ammontare  delle  risorse  così  come  quantificate  in
applicazione dei criteri previsti dalla  deliberazione
di Giunta n. 78/2015,  in attesa dell'approvazione da
parte dell'Assemblea Legislativa del Bilancio 2015,   ai
71  Istituti  Professionali,  operanti  in  regime  di
sussidiarietà  integrativa,  delle  risorse
complessivamente  pari  a  euro  4.000.000,00  per  la
realizzazione  dell’azione  di  supporto  al  sistema  di
istruzione e formazione professionale L.R. 5/2011 art.
11,  per  il  triennio  a  qualifica  avviato  nell'a.s.
2014/2015,  come  da  allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale per presente atto; 

2) di  dare  atto  che,  come  previsto  dalla  citata
deliberazione di Giunta Regionale n. 78/2015, le risorse
assegnate  ricomprendono  nell'ambito  dell'intervento
unitario  dell'azione  regionale  tutte  le  attività  di
espletamento che accompagnano l'erogazione del sistema
regionale  di  formalizzazione  e  certificazione  delle
competenze, finalizzato all'acquisizione del certificato
di  qualifica  professionale  regionale  per  l'a.s.
2014/2015,  applicando  quanto  disposto  dalla
deliberazione  n.  533/2014  e  dalla  determinazione
dirigenziale n. 7185/2014;

3) di  dare  atto  inoltre  che  sono  stati  assegnati  dalla
competente struttura ministeriale alle attività oggetto
del presente provvedimento i codici C.U.P. (codice unico
di  progetto)  come  riportato  nell’allegato  1)  parte
integrante del presente provvedimento;

4) di  prevedere  che  al  finanziamento  delle  attività  si
provvederà con le risorse nazionali L. 144/1999 allocate
sul bilancio di previsione 2015 per Euro 4.000.000,00; 

pagina 8 di 12



5) di  prevedere  che  con  proprio   successivo  atto  come
previsto al punto 8) del dispositivo della deliberazione
di  Giunta  regionale n.  78/2015   si  provvederà  al
finanziamento dei n. 71 Istituti Professionali  di cui
allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
atto  ed  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  sul
pertinente capitolo di bilancio; 

6) di dare atto che nella gestione delle azioni previste
nel macro ambito B) “Attività rivolte agli allievi” gli
Istituti  professionali  dovranno  attenersi  a  quanto
previsto dalle disposizioni di cui alla L.R. 5/2011,
nonché  a  quanto  previsto  nelle  delibere  di  Giunta
regionale n. 533/2011, 928/2011, 846/2013 e n. 78/2015;

7) di  non  accogliere  l’istanza  presentata  dall'Istituto
Professionale Galvani-Iodi di Reggio Emilia  in quanto
soggetto non rientrante tra gli  Istituti Professionali
che  operano  in  regime  di  sussidiarietà,  per
l'acquisizione della qualifica professionale triennale
in esito ai percorsi IeFP, di cui allegato 1) parte
integrante della deliberazione di Giunta regionale n. 78
del 9/2/2015;

8) di dare atto che della presente determinazione di  non
accoglimento   della  domanda  di  cui  al  punto  7) che
precede, verrà data comunicazione agli interessati; 

9) dare atto altresì che avverso il presente provvedimento
è  ammesso  ricorso  all’autorità  giurisdizionale
amministrativa  entro  60  giorni  dal  ricevimento  del
provvedimento stesso,  ovvero ricorso  straordinario al
Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla
notifica medesima;

10) di dare infine atto che il presente provvedimento non  è
soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal
Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e da quanto
contenuto  nelle  indicazioni  operative  previste  dalla
D.G.R.  n.1621/2013  “Indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33”;

11) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna e sul
sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 9 di 12



Allegato 1)

RIF.P.A. COD. ISTITUZIONE DENOMINAZIONE ISTITUZIONE COMUNE PROV. RISORSE CUP

IeFP 2014-1 BOIS00100P ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARIA  MONTESSORI - LEONARDO DA VINCI PORRETTA TERME BO € 12.504,00 E19D15000140002

IeFP 2014-2 BOIS00300A ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE GIORDANO  BRUNO BUDRIO BO € 29.707,00 E59D15000060002

IeFP 2014-3 BOIS00600T ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ARRIGO SERPIERI BOLOGNA BO € 35.776,00 E39D15000190002

IeFP 2014-4 BOIS009009 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE CADUTI DELLA DIRETTISSIMA CASTIGLIONE DEI PEPOLI BO € 20.576,00 E19D15000150002

IeFP 2014-5 BOIS012005 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "PAOLINI - CASSIANO DA IMOLA" IMOLA BO € 35.355,00 E29D15000250002

IeFP 2014-6 BOIS01400R ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  F. ALBERGHETTI IMOLA BO € 40.222,00 E29D15000190002

IeFP 2014-7 BOIS01600C ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MANFREDI - TANARI BOLOGNA BO € 39.833,00 E39D15000200002

IeFP 2014-8 BOIS01900X ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ALDINI VALERIANI - SIRANI BOLOGNA BO € 39.835,00 E39D15000210002

IeFP 2014-9 BOIS02100X ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE LUIGI FANTINI VERGATO BO € 11.370,00 E29D15000260002

IeFP 2014-10 BOIS02200Q ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE BARTOLOMEO SCAPPI CASTEL SAN PIETRO TERME BO € 277.862,00 E89D15000070002

IeFP 2014-11 BOIS02300G ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE BELLUZZI-FIORAVANTI BOLOGNA BO € 52.718,00 E39D15000220002

IeFP 2014-12 BOIS02400B ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MALPIGHI CREVALCORE BO € 34.636,00 E39D15000230002

IeFP 2014-13 BORC03000L IPSAS ALDROVANDI - RUBBIANI BOLOGNA BO € 125.878,00 E39D15000240002

IeFP 2014-14 BORI03500C ISTITUTO SALESIANO BEATA VERGINE DI SAN LUCA BOLOGNA BO € 30.125,00 E39D15000250002

IeFP 2014-15 FOIS001002 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "MARIE CURIE" SAVIGNANO SUL RUBICONE FC € 36.323,00 E39D15000260002

IeFP 2014-16 FOIS00200T ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "P. ARTUSI" FORLIMPOPOLI FC € 73.624,00 E79D15000140002

IeFP 2014-17 FORF040008 ISTITUTO PROFESSIONALE "RUFFILLI" FORLÌ FC € 27.902,00 E69D15000100002

IeFP 2014-18 FORF03000N ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE  "VERSARI/MACRELLI" CESENA FC € 89.448,00 E19D15000180002

IeFP 2014-19 FORI01000B ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO  "U. COMANDINI" CESENA FC € 79.855,00 E19D15000160002

IeFP 2014-20 FEIS01300Q ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” FERRARA FE € 34.806,00 E79D15000150002

IeFP 2014-21 FEIS00100D ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI ARGENTA ARGENTA FE € 20.762,00 E99D15000060002

IeFP 2014-22 FEIS00700C ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "G.CARDUCCI" FERRARA FE € 8.870,00 E79D15000200002

IeFP 2014-23 FEIS008008 ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  "REMO BRINDISI"   COMACCHIO FE € 43.283,00 E59D15000070002

IeFP 2014-24 FEIS011004 ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "O.VERGANI" FERRARA FE € 142.139,00 E79D15000160002

IeFP 2014-25 FEIS01200X ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "N.COPERNICO- A.CARPEGGIANI" FERRARA FE € 29.607,00 E79D15000170002

IeFP 2014-26 FEIS01400G ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "F.LLI TADDIA" CENTO FE € 37.053,00 E39D15000270002

IeFP 2014-27 MORC0800G I.P.S. SOCIO-COMMERCIALE-ARTIGIANALE CATTANEO DELEDDA MODENA MO € 96.644,00 E99D15000070002

IeFP 2014-28 MOIS00200C ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE P. LEVI VIGNOLA MO € 89.201,00 E59D15000100002

IeFP 2014-29 MOIS003008 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE A. MEUCCI CARPI MO € 45.655,00 E99D15000080002

IeFP 2014-30 MOIS004004 ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE G.A. CAVAZZI PAVULLO NEL FRIGNANO MO € 25.990,00 E79D15000210002

IeFP 2014-31 MOIS00600Q ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE G. LUOSI MIRANDOLA MO € 25.544,00 E89D15000080002

IeFP 2014-32 MOIS00800B ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE G. GALILEI MIRANDOLA MO € 37.503,00 E89D15000090002

IeFP 2014-33 MOIS009007 ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SUPERIORE G. MARCONI PAVULLO NEL FRIGNANO MO € 17.505,00 E79D15000180002

IeFP 2014-34 MOIS011007 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE L. SPALLANZANI CASTELFRANCO EMILIA MO € 62.605,00 E19D15000190002

IeFP 2014-35 MOIS01600A ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE  ELSA MORANTE SASSUOLO MO € 51.332,00 E89D15000100002

IeFP 2014-36 MOIS017006 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE A. FERRARI MARANELLO MO € 45.530,00 E59D15000080002

IeFP 2014-37 MORI02000L ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO F. CORNI MODENA MO € 83.244,00 E99D15000090002

IeFP 2014-38 MORI030007 I.P.S.I.A.  GIANCARLO VALLAURI CARPI MO € 96.637,00 E99D15000100002

IeFP 2014-39 MORI04000T I.P.S.I.A. DON ERCOLE MAGNANI SASSUOLO MO € 26.180,00 E89D15000110002

IeFP 2014-40 PCIS001003 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA  SUPERIORE A.VOLTA CASTEL SAN GIOVANNI PC € 27.695,00 E29D15000200002

IeFP 2014-41 PCIS00200V
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE AGRARIA E ALBERGHIERA  “G. RAINERI – G. 

MARCORA”
PIACENZA PC € 168.701,00 E39D15000280002

IeFP 2014-42 PCIS00300P ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE G.D. ROMAGNOSI PIACENZA PC € 48.855,00 E39D15000300002

IeFP 2014-43 PCIS00400E ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE ENRICO MATTEI FIORENZUOLA D'ARDA PC € 21.267,00 E19D15000170002

IeFP 2014-44 PCIS006006 ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE INDUSTRIALE  G. MARCONI PIACENZA PC € 18.585,00 E39D15000290002

IeFP 2014-45 PRIS00100X ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ZAPPA-FERMI BORGO VAL DI TARO PR € 23.721,00 E69D15000110002

IeFP 2014-46 PRIS00200Q I.S.I.S.S. GALILEI - BOCCHIALINI - SOLARI SAN SECONDO PARMENSE PR € 27.098,00 E69D15000120002

IeFP 2014-47 PRIS00400B ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE PIETRO GIORDANI PARMA PR € 82.296,00 E99D15000110002

IeFP 2014-48 PRIS006003 ISTITUTO SUPERIORE MAGNAGHI SALSOMAGGIORE TERME PR € 118.558,00 E59D15000090002

IeFP 2014-49 PRRI010009 IPSIA P.LEVI PARMA PR € 84.475,00 E99D15000170002

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 12



Allegato 1)

RIF.P.A. COD. ISTITUZIONE DENOMINAZIONE ISTITUZIONE COMUNE PROV. RISORSE CUP

IeFP 2014-50 PRIS00800P ISTITUTO SUPERIORE “CARLO EMILIO GADDA” FORNOVO DI TARO PR € 23.693,00 E89D15000120002

IeFP 2014-51 RARC060009 I.P. “PERSOLINO – STROCCHI” FAENZA RA € 79.512,00 E29D15000210002

IeFP 2014-52 RARC07000X I.P.S. “OLIVETTI-CALLEGARI” RAVENNA RA € 64.736,00 E69D15000130002

IeFP 2014-53 RAIS003007 IIS POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO LUGO RA € 49.721,00 E49D15000140002

IeFP 2014-54 RAIS00700E ISTITUTO SUPERIORE D'ISTRUZIONE TECNICA, INDUSTRIALE E PPROFESSIONALE LUIGI BUCCI FAENZA RA € 30.569,00 E29D15000220002

IeFP 2014-55 RARH01000D
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SERVIZI PER L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' 

ALBERGHIERA CERVIA
CERVIA RA € 58.840,00 E89D15000130002

IeFP 2014-56 RARH020004
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI ALBERGHIERI  E DELLA RISTORAZIONE 

(I.P.S.E.O.A.) "P. ARTUSI"
RIOLO TERME RA € 23.233,00 E79D15000190002

IeFP 2014-57 REIS00300N ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE "PIERO GOBETTI" SCANDIANO RE € 38.379,00 E69D15000140002

IeFP 2014-58 REIS00400D ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE SILVIO D'ARZO MONTECCHIO EMILIA RE € 35.762,00 E29D15000230002

IeFP 2014-59 REIS00800R ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "ANGELO MOTTI" REGGIO EMILIA RE € 73.859,00 E89D15000150002

IeFP 2014-60 REIS00900L ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "ANTONIO ZANELLI" REGGIO EMILIA RE € 25.477,00 E89D15000160002

IeFP 2014-61 REIS01100L ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "L. NOBILI" REGGIO EMILIA RE € 104.974,00 E89D15000170002

IeFP 2014-62 RERF070004 ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER I SERVIZI E INDUSTRIA  "MARIO CARRARA" GUASTALLA RE € 61.460,00 E89D15000140002

IeFP 2014-63 REIS014004 ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CASTELNOVO NE' MONTI CASTELNOVO NE' MONTI RE € 63.095,00 E99D15000120002

IeFP 2014-64 RERC01000P ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE  “FILIPPO RE “ REGGIO EMILIA RE € 63.837,00 E89D15000180002

IeFP 2014-65 REVC01000A I.P.I.A. ANNESSO AL CONVITTO NAZIONALE STATALE "RINALDO CORSO" CORREGGIO RE € 101.729,00 E49D15000120002

IeFP 2014-66 RNIS00200N ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “ P.GOBETTI “ MORCIANO DI ROMAGNA RN € 35.822,00 E69D15000150002

IeFP 2014-67 RNIS00300D ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  "TONINO GUERRA" NOVAFELTRIA RN € 39.578,00 E99D15000130002

IeFP 2014-68 RNRC020005 I.P.S.S.C.T. "L. EINAUDI" RIMINI RN € 42.704,00 E99D15000140002

IeFP 2014-69 RNRH01000Q I.P.S.S.A.R.  "S. SAVIOLI" RICCIONE RN € 117.207,00 E89D15000190002

IeFP 2014-70 RNRH030001 I.P.S.S.A.R. "S. P. MALATESTA" RIMINI RN € 86.683,00 E99D15000150002

IeFP 2014-71 RNRI010007 I.P.S.I.A. "LEON BATTISTA ALBERTI" RIMINI RN € 44.240,00 E99D15000160002

€ 4.000.000,00

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2015/3810

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


